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Abstract
Evolutionary algorithms belong to popu-
lar optimization methods. They are able
to provide satisfactory solutions even for
hard tasks. But even these algorithms
have their limitations. A common prob-
lem we can encounter within evolution-
ary algorithms is so-called premature con-
vergence which is that the population
converged to a local optimum, and no
more improvements could be made. There
are various methods that are designed to
deal with premature convergence, and one
of them is using structured populations.
These structures modify the behavior of
evolutionary algorithms in order to main-
tain diversity of the population. The goal
of this thesis is to compare classical un-
structured evolutionary algorithm with
some structured algorithms, specifically
ALPS: Age-Layered Population Structure,
MAP-Elites: Multi-Dimensional Archive
of Phenotypic Elites and cellular evolu-
tionary algorithm, in order to find out
if using structured populations is really
beneficial.

Keywords: black-box optimization,
premature convergence, evolutionary
algorithm, structured population, ALPS,
Age Layered population structure,
MAP-Elites, Mutli-dimensional archive
of phenotypic Elites, cellular model,
diffusional evolutionary algorithm, TSP,
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Abstrakt
Jednou z populárních optimalizačních me-
tod jsou evoluční algoritmy, které dokáží
poměrně efektivně řešit i velmi složité
úlohy. Ovšem i tyto algoritmy mají svoje
limity. Jedním z běžných problémů, se kte-
rým se můžeme u evolučních algoritmů se-
tkat, je předčasná konvergence, kdy algo-
ritmus konvergoval do lokálního optima a
není již schopen dalšího zlepšení. Jednou z
možností, jak se s tímto problémem vypo-
řádat, je použití struktur při správě popu-
lace evolučního algoritmu. Použití struk-
tury určitým způsobem modifikuje cho-
vání evolučního algoritmu a pomáhá tak
zachování diverzity populace. Cílem této
práce je porovnání klasického evolučního
algoritmu a několika vybraných evoluč-
ních algoritmů využívajících strukturova-
nou populaci. Konkrétně jsou to algoritmy
ALPS: Age-Layered Population Structure,
MAP-Elites: Multi-Dimensional Archive
of Phonetypic Elits a celulární evoluční
algoritmus. Otázkou tedy je, zda-li použití
strukturované populace opravdu pomáhá
evolučnímu algoritmu nalézt lepší řešení,
respektive za jakých podmínek.

Klíčová slova: black-box optimalizace,
evoluční algoritmus, předčasná
konvergence, strukturovaná populace,
ALPS, Age Layered population structure,
MAP-Elites, Mutli-dimensional archive
of phenotypic Elites, celulární model,
difůzní evoluční algoritmus, TSP,
problém obchodního cestujicího

Překlad názvu: Struktura populace v
evolučních algoritmech
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Chapter 1
Introduction

In almost every domain, there is a need to optimize some problems and
find good solutions. For many problems, there are designed sophisticated
optimization methods. Effective for particular problems yet not always ap-
plicable on other ones. What to do when it is not clear what optimization
method should be used? What to do when we even do not know what the
optimization function looks like? What to do when the optimal solution
changes over time or is noisy? What to do if there are too many candidate
solutions for a problem, and we can not test all of them in a reasonable time?
A possible answer to all questions above is to use evolutionary optimization
algorithms.

Firstly, we will take a look at optimization in general. What is it? What
is important to keep in mind when optimizing some problem? Then we
will talk about evolutionary algorithms. What are they? How they work?
Then we will discuss particular evolutionary algorithms, and finally, based
on conducted experiments, we will answer the following questions: "Can be
structured population beneficial for evolutionary algorithms? Under what
conditions is it so?"

1.1 Optimization

Optimization is, generally speaking, the selection of the best element from a
set of available alternatives. Typically, an optimization problem is defined
by[1]:. A set of available solutions from some set:

X ⊆ U. An objective function that we want to minimize1:
f : X → R. A set of constraints that a candidate solution must comply with
gi(x1, ..., xn) 5 0, i = 1, ...,m

1If we want to maximize some function we can easily rewrite it as minimization because
maxx∈Xf(x) = minx∈X − f(x)

1

1. Introduction .....................................
fi(x1, ..., xn) = 0, i = 1, ..., n

The solution of an optimization problem is x∗ ∈ X such that f(x∗) =
minx∈X f(x) and f(x∗) is an optimal value. The x∗ is also called global
minimum. Besides global optimum, there is also so-called local optimum.
That is the best solution in the immediate vicinity. Global optimum is always
also local minimum, but it does not hold the other way round. The differ-
ence between global and local optimum is for better idea depicted in Figure 1.1.

Figure 1.1: The demonstration of difference between global optimum and local
optimum on the Schwefel function.

According to this image of optimization, an example of a simple optimiza-
tion problem could be as follows:

Find x ∈ R that minimizes function f(x) = x2, such that x > 0 and x 6 10
Solution: x∗ = 0, f(x∗) = 0

In this particular case the solution is obvious, but that is not matter of
course for all optimization problems. Some optimization problems require a
complicated analytical way of solving and for many optimization problems
an analytical method does not even exist.

Another obstacle we can encounter when solving optimization problems
could be a lack of information of the optimization problem when we do not
know what the objective function looks like. For instant, when the evaluation
of a candidate solution is based on some simulation. This type of optimization

2

................................ 1.2. Evolutionary algorithm

is called black-box optimization.

A question arises what to do when we need to find a solution of the black-
box optimization problem or optimization problem where no low-cost or
analytic solution is known. Popular methods that are suitable for solving this
class of problems are evolutionary algorithms.

1.2 Evolutionary algorithm

Evolutionary algorithms are popular optimization methods that are espe-
cially valued for their robustness, effectiveness and simple implementation.
Evolutionary algorithms (EA) are stochastic algorithms inspired by natural
evolution. It is worth taking a look at the evolution in biology for better
understanding of EAs because the terminology and basic mechanisms comes
from it.

1.2.1 Evolution in biology

Imagine some living organism, a cat for instant. The collection of all its
observable traits is called its phenotype. The height of the cat, its weight,
color, etc. are features that contributes to its phenotype. Then we have
a genotype of an organism. That is the collection of all its genes. We can
think about it like a set of information what the organism should look like.
We usually do not observe the genotype of an organism directly, but we can
observe its influence on its phenotype. So then we can observe correlation
between presence of some gene in the genotype and the phenotype of an
organism. But the phenotype of an organism is not fully destined only by
its genotype but also by effect of an environment and what the organism
experienced.

With this in mind there could be potentially two organisms with the same
genotype but with different phenotypes as well as organisms with different
genotypes but the same phenotype.

Different individuals have different phenotype, different traits and thus
their successfulness in survival and reproducing also vary. How good traits
an individual has reflects its fitness value. Simply put, the better traits an
individual has, for its environment and situation, the more successful it is,
and thus the better fitness it has.

When two individuals mate with each other, they reproduce offspring that
inherit a combination of genes from their parents. This way an individual
with unique genotype can be produced, but still based on a genotype of its
parents. Besides that, an individual might be affected by mutation, when its
genotype is changed.

3

1. Introduction .....................................
Now there is a question, how the evolution works? Let’s have a population

of individuals with various genotypes and phenotypes and an environment
with limited resources. Those with great fitness values will have tendency to
produce more offspring than those with low fitness value, and thus, completely
naturally, in the population will be more and more individuals with high
fitness value.

The concept of evolution introduced here is very simplified and not ab-
solutely correct. Biological evolution is a complicated and complex field of
study, and it is not the object of this thesis to fully describe it here. Yet, the
concept introduced here is well known, simple and useful for our purposes.

1.2.2 Terminology

Now it is a time to combine our basic concept of biological evolution with
optimization.. Genotype:

The mere representation of a candidate solution. It could be a binary
string, real value vector, tree graph, etc.. Phenotype:
The actual meaning of the genotype. For instance, genotype represented
as a permutation of integers could actually mean an order of execution
of some tasks.. Fitness:
Quality of the candidate solution. It is assigned based on the objective
function. The better fitness, the more promising candidate solution.. Individual:
The candidate solution with its fitness value so basically genotype+fitness.

1.2.3 Mechanisms

The simplified workflow of EA looks as follows. At the beginning of the
algorithm, a set of random candidate solutions is generated. Then each
candidate solution is evaluated with respect to the objective function we want
to optimize. This way, each candidate gets its fitness value that represents the
quality of the candidate. Then an evolution of this population of candidate
solutions takes place, and this evolution lasts until termination conditions are
met. The terminal condition is usually number of evaluations the algorithm
can make, but it also could be a time limit, detection of sufficiently good
solution, etc. The evolution runs in a cycle and this cycle consists of 4 stages:. Selection:

We select parents from our population, usually individuals with great
fitness.

4

................................ 1.2. Evolutionary algorithm

.Mutation and crossover :
By mutation, we individually modify parents to create new candidate

[…]

smaller instances, we can notice that EA converges pretty quickly but then
reach a local minimum and is unable to make any noticeable improvement.
In gr48 are all algorithms at the end of run still in progress and none of them
reached any local minima, so probably EA is not best, but our algorithms
just was not provided with enough evaluations.

ALPS in general did pretty well on small instances throughout all popula-
tion sizes, but was not quite good on gr48. The reason is probably lack of
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Figure 5.2: Comparison of all algorithms for population size 50 and throughout
different dimensions

evaluations.

The performance of cellular model and MAP-Elites varies depending on
instance of problem, and there is no simple observable trend in their perfor-
mance.

It seems that population size has only small effect on the performance
of algorithms. A possible reason might be that there are many candidate
solutions and also many global optima 1 thus the distance between newly
generated individual and global optima tends to be roughly the same every
time.

5.3 Overall results

Based on conducted experiments, the structured algorithms as ALPS and
cellular model proved themselves to effectively deal with small population

1The genotype of an individual is a permutation, thus there are 2·n genotypes representing
each optimal phenotype
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Figure 5.3: Comparison of all algorithms for population size 100 and throughout
different dimensions

sizes on continuous problems. Simple evolutionary algorithm had worse per-
formance than these two algorithms on low dimensional problems, but in
higher dimensions the differences were almost negligible, actually the EA did
a bit better. MAP-Elites had the worst performance of all algorithms, but
this algorithm was designed for a different type of problems, plus the used
feature descriptor was not meaningful.

On TSP problems, structured algorithms were almost every time better than
simple EA, thus proved that structured population can be really beneficial.
However, EA was better on TSP instances with lots of dimension, but that
could be because of insufficient number of evaluations. Also, it was observed
that population size is not as important parameter as in continuous problems,
at least for our representation and number of evaluations.
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Figure 5.4: Comparison of simple evolutionary algorithms with different popu-
lation sizes throughout different dimensions. The graph thus shows the ability
of EA to deal with low diveristy.
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Figure 5.5: Comparison of ALPS with different population sizes throughout
different dimensions. The graph thus shows the ability of ALPS to deal with low
diversity.
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Figure 5.6: Comparison of cellular model with different population sizes through-
out different dimensions. The graph thus shows the ability of the cellular model
to deal with low diversity.
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(c) For 10-dimensions
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(d) For 40-dimensions

Figure 5.7: Comparison of MAP-Elites with different population sizes throughout
different dimensions. The graph thus shows the ability of MAP-Elites to deal
with low diversity.

34

.................................... 5.3. Overall results

(a) gr17 (b) gr21

(c) gr24 (d) gr48

Figure 5.8: Comparison of algorithms on TSP problems for population size 20
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(a) gr17 (b) gr21

(c) gr24 (d) gr48

Figure 5.9: Comparison of algorithms on TSP problems for population size 50
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(a) gr17 (b) gr21

(c) gr24 (d) gr48

Figure 5.10: Comparison of algorithms on TSP problems for population size 100

37

38

Chapter 6
Conclusion

Evolutionary algorithms are powerful optimization methods, but have some
limitations. A significant one is premature convergence when population of
the algorithm converged to some local optimum and no more improvements
could be made. A possible solution is to use structured population to maintain
diversity in the population and thus improve performance of the algorithm.
Several algorithms with structured population were tested and compared with
simple evolutionary algorithm. These algorithms are ALPS: Age-Layered
Population Structure, MAP-Elites: Multi-Dimensional Archive of Phenotypic
Elites and cellular evolutionary algorithm. Algorithms were compared on
various continuous problems as well as on traveling salesperson problems
that are discrete. Based on conducted experiments, structured algorithms,
except MAP-Elites, have overall significantly better performance than simple
evolutionary algorithm for small population sizes on continuous problems.
On TSP problems, all structured algorithms had better performance than
a simple evolutionary algorithm, regardless of population size. The only
exception is the instance with many dimensions, where apparently not enough
evaluations were provided for conducted experiments, and thus results here
are unclear.
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Appendix B
Comments to feature descriptors

B.1 Continuous problems

Using our feature descriptor for continuous problems introduced in sub-
section 4.3.2 the number of dimensions of feature space and the number of
cells in each dimension can not be arbitrary. If we want to ensure specific
population size or alternatively the number of cells in the feature space
that can be potentially occupied, we have to design proper feature space
shape 1. Therefore, approach using prime factorization was used. This
approach is introduced in the pseudo-code.

Algorithm 6 Finding out proper shape of feature space
1: procedure Find proper feature space shape
2: prime numbers list ← make prime factorization of the population size
3: while length of prime numbers list > length of chromosome do
4: product ← multiply two lowest numbers in the prime numbers list
5: remove two lowest numbers in the prime numbers list
6: add product to the prime numbers list
7: return prime numbers list

So for instant, when we have population size equal to 100 and length of
chromosome equal to 3 than our feature space shape would be [4, 5, 5].

B.2 Traveling salesperson problems

Here are some additional notes to the feature descriptor used for TSP prob-
lems that was introduced in subsection 4.3.3. The feature space cannot be
created simply as two-dimensional space, where each dimension refers to
the similarity with some path. The paths used in feature descriptor are not

1The population size of n-dimensional feature space is computed as
∏n

i=1 xi where xi is
the number of cells in the i-th dimension of the feature space
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B. Comments to feature descriptors ............................
identical but have some shared edges. Therefore, there are cells in the feature
space that can not be occupied in principle. There is a function that gives
the number of cells that can be occupied in n ·n feature space, where n is the
dimension of the problem. Then m is the number of edges that paths used for
feature descriptor have in common. This function I derived looks as follows:
f(m,n) = (n2 + n+ 2 ·m · n− 3 ·m2 − 3 ·m)/2.

If the number of available cells is insufficient, we can simply add another
dimension, but this case did not occur in this thesis. Finally, if the number
of available cells is too big, we can adequately shrink the feature space.
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