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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato práce se zabývá analýzou evolučních algoritmů, využívajících různé formy struktury populace kandidátních řešení.
Předpokladem je, že strukturovaná populace by měla zvýšit schopnost evolučního algoritmu udržet diverzitu v populaci
během celého výpočtu. Udržení diverzity populace a zároveň dosažení konvergence ke kvalitním řešením je jedním
z hlavních témat v oblasti evolučních výpočetních technik. Cílem bylo naimplementovat vybrané evoluční algoritmy se
strukturovanou populací, experimentálně je ověřit a porovnat s klasickým evolučním algoritmem. Jedná se o standardní
zadání o průměrné náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval přesně dle zadání. Nastudoval několik evolučních algoritmů používajících strukturovanou populaci.
Metody naimplementoval a experimentálně otestoval na dvou typech optimalizačních úloh – spojité optimalizační úlohy
různé dimenze a diskrétní optimalizační úlohy typu TSP. Provedené experimenty zpracoval a kriticky zhodnotil.
Mám několik výtek, zejména k experimentům a jejich vyhodnocení. Chybí mi jasná defnice cílů analýzy. Je to zjistit, který
algoritmus konverguje nejrychleji nebo který algoritmus konverguje k nejlepším řešením? Výběr TSP instancí je slabý.
Největší instance má pouze 48 měst. Na tak malých instancích se těžko projeví rozdíly mezi porovnávanými algoritmy. Počet
ohodnocení, 10000, je také příliš malý. Zejména u 40-rozměrného spojitého problému to je příliš málo na to, aby algoritmy
mohly dokonvergovat ke kvalitním řešením. U experimentů na spojitém problému bych očekával podrobnější analýzu
výsledků, minimálně s rozdělením na unimodální a multimodální problémy. U multimodálních problémů se totiž může
pozitivně projevit efekt strukturované populace. Chybí popis interpretce grafů. Pro neobeznámeného čtenáře je popisek u
osy y, "fraction of function,target pairs", nicneříkající. Z kolika běhů jsou prezentované grafy? Je to jeden běh daného
algoritmu na každé instanci problému? Nebo je to průměr přes několik nezávislých opakování? Jak hodnotíte, zda jsou
pozorované rozdíly mezi algoritmy signifikantní?

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Viz výše.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelnou angličtinou. Nicméně, obsahuje větší množství chyb zejména v používání členů, čárek a ve
větné stavbě. Po typografické stránce nemám výhrad.
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Mám několik výtek k rozsahu a obsahu. Text je příliš stručný. U popisu metod je to na úkor srozumitelnosti. U popisu
experimentů a dosažených výsledků to snižuje hodnotu práce. Například v kapitole 3.2 bych namísto Figure 3.1 očekával
spíše formální definici použité varianty TSP. Někde je text naopak redundantní. Například poslední dva odstavce kapitoly
2.2.2.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celkově je počet citovaných zdrojů dostatečný. Ale jsou mezi nimi pouze tři ([3], [4], [5]), které se vztahují k evolučním
algoritmům se strukturovanou populací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je velice zajímavé a aktuální. Oceňuji, že se studentovi podařilo naimplementovat zajímavé a netriviální
evoluční algoritmy. Bohužel, nepodařilo se dostatečně zanalyzovat a odprezentovat dosažené výsledky.

Do diskuze mám následující otázky:

1. Proč jste zvolil tak nízký počet ohodnocení? Podle mého názoru to snížilo možnost kvalitnější analýzy
dosažených výsledků.

2. Píšete, že použitý deskriptor u algoritmu MAP-Elites není smysluplný. Jaký jiný smysluplnější deskriptor by
se dal použít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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